
DDRAI  65  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                     DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240021721     Data  03-05-2024             Codice e Num.  Det.  DDRAI - 65 - 2024 

 

 

OGGETTO 

4^ VARIAZIONE AL BILANCIO 2024-2026. 

 

 

 

DIREZIONE RISORSE FINANZIARIE 

 

SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 

 

 

L’anno 2024, il giorno 3 del mese di maggio, nella sede provinciale, 

 

la sottoscritta dott.ssa Sara Marchetti, Dirigente di Direzione, 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 281/62012 del 27/12/2023 con il quale è 

stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente, ed in particolare l'allegato B, in cui sono state 

dettagliatamente definite le funzioni di ogni Direzione dell’Ente; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 289/62239 del 29/12/2023 ad oggetto: 

"Dott.ssa Sara Marchetti - Attribuzione incarico Dirigente della Struttura Risorse Finanziarie"; 

 

Richiamati: 

 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (Funzioni e responsabilità della Dirigenza); 

 

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità); 

 

-l’art 35 dello Statuto della Provincia di Alessandria “Dirigenti” approvato con Deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 2/77205 del 30/09/2015; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30/47448 del 6 ottobre 2023 di approvazione del DUP 

2024-2026 e seguenti note di aggiornamento;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18 dicembre 2023 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 



DDRAI  65  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 - Parte economico - finanziaria; 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze degli organi dell’Ente in materia di 

variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano Esecutivo di gestione, ed in particolare il disposto del comma 

5-quater che stabilisce che sono di competenza dei responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario: 

 

c) le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 

derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini 

di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies; 

 

e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a 

operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della 

correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle 

previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di 

bilancio sono comunicate trimestralmente alla giunta. 

 

Vista la richiesta della “Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti” n.p.g. 13711 del 19/03/2024, 

con la quale si chiede, al fine di effettuare interventi di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e 

prevenzione incendi presso l’Istituto scolastico ”Carbone” di Tortona, di incrementare le previsioni di spesa 

per lavori di adeguamento Istituto Carbone di Tortona applicando avanzo vincolato per l’importo di euro 

11.312,65; 

 

Ravvisata la necessità di applicare l’avanzo vincolato 2023 da CIPE per l’importo di euro 49.384,94, 

generatosi per un mero problema informatico, incrementando le previsioni di spesa per manutenzione 

ordinaria e riparazione immobili;  

 

Vista la richiesta della “Direzione Ambiente Viabilità 1” n.p.g. 19899 del 22/04/2024, con la quale si chiede, 

al fine di adattare per coerenza il cronoprogramma e il Bilancio di previsione alle modifiche apportate 

dall’anticipazione sui tempi di realizzazione delle opere, di rimodulare le previsioni di esigibilità di entrata e 

le previsioni di esigibilità di spesa dei seguenti interventi programmati con la Regione Piemonte in fase di 

stanziamento fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, spostando l’esigibilità dall’anno 2025 

all’anno 2024: 

  

1. “INTERVENTO AL_PR_615_19_30 – SP 158 DAL KM 7+000 AL KM 7+400 

CONSOLIDAMENTO DELL’OPERA DI SOSTEGNO DEL CORPO STRADALE ESISTENTE E 

PROTEZIONE DI VARI PUNTI DEL VERSANTE DI MONTE DELLA STRADA CON LA POSA 

DI RETI PARAMASSI E GEOTESSUTI E REGIMAZIONE ACQUE IN COMUNE DI GAVI: 

             l’esigibilità passa dall’anno 2025 all’anno 2024 per l’importo di euro 180.000,00; 

  

2. “INTERVENTO AL_PR_622_19_410 – SP 225 DAL KM 13+450 AL KM 13+550 IN COMUNE 

DI MONTECHIARO D’ACQUI – RICOSTRUZIONE CORPO STRADALE: 

             l’esigibilità passa dall’anno 2025 all’anno 2024 per l’importo di euro 210.000,00; 

 

Dato atto che, come da richiesta del dirigente competente, gli importi precedentemente assunti con gli atti di 

seguito elencati vengono annullati e riassunti sull’esercizio 2024: 



DDRAI  65  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

 

determina n. 399/67285 del 29/12/2022: accertamento n. 18/2025 euro 210.000,00 annullato 

determina n. 64/3254 del 29/12/2022: impegno n. 56/2025 euro 210.000,00 annullato 

determina n. 394/67223 del 29/12/2022: accertamento n. 19/2025 euro 180.000,00 annullato 

determina n. 60/3063 del 29/12/2022: impegno n. 55/2025 euro 180.000,00 annullato 

 

Richiamato il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata, in base al quale le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadere; 

 

Ravvisata la necessità di procedere a variare il bilancio come da prospetto Allegato A facente parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di apportare le variazioni al Bilancio e al PEG 2024-2026 descritte nelle premesse e dettagliatamente 

schematizzate nell’allegato A, parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di dare atto che vengono contestualmente variate le previsioni di cassa e che la stessa permane non 

negativa; 

 

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, come si evince dall’Allegato B, parte integrante 

della presente determinazione; 

 

4. di dare atto che l’esecuzione del presente atto è demandata al Servizio Bilancio e Programmazione 

Finanziaria; 

 

5. di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69 del 

18/06/2009, all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 
         F.TO Il Dirigente 

Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

 

 



DDRAI  65  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240021721       DATA   03-05-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDRAI - 65 - 2024 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO:  06-05-2024.  (n.r.a. 888) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


